Coloniensi. 

330. Anno 1621 in ianuario, de quo etiam vide in hoc libro 
folio 3®“^, aliquot iugera in Eschs elocavi villico nostro in Esch et 
uxori eius Krosch, prout parens conduxit, dantur frumenta col¬ 
lectori decimarum in Nider-Embd et monasterio nostro solvuntur. 25 

33J. Anno 1621 12 apr. villico nostro Iohanni in Boissem 
villa nostra ei elocatur cum uxore sua Agneta ad 12 annos®, dabit 
25 paria, ut pagina^ 3 videre est, mensurae superfluentis, vecturam 
ad miliare spatium, non est villa gravata ulterius, quia plus vix 
praestare potest, dedit pro popina cum omnibus abbati et conventui so 
31 imp. itaque amplius exegi, quia primo, dum eidem elocarem, 
satis gravatus fuit. 

332. [Anno 1620 4 ian. obiit lacobus Kremer^ praetor noster 
Xuchtelensis qui fidelis in omnibus monasterio fuit tam in sol¬ 
vendis et exigendis maioribus decimis ibidem. NB, hic praetor 35 

Cornelius ad meam instantiam sub rev. D. Huls abbate loco Petri 
Leonis Xuchtelensis, qui antehac decimarum Xuchtelensium levator 
exstitit, post ipsius mortem promotus est, cum plures essent com- 

a) H . . . 1 Name unleserlich, vielleicht Herl ? b) statutio ! 

c) hadera.' d) Abschnitt 328 vielleicht später nachgetragen. 

e) folio 3 d. i. Bl. 11a. f) pagina 3 d. i. Bl. 11a. g) Ab¬ 

schnitt 332 wieder gestrichen. Jacobus Krenier über getilgte7n 

Cornelius Hovel. 

1) Vgl. § 3. 2) Vgl. § 313. 3) Vgl. § 3. 4) Vgl. § 20, 

über den Fronhof in Esch vgl. § 212. 5) Vgl. § 11. 6) Vgl. § 31. 
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petitores, feci id temporis suggerens revo. D. praestare habere 

unum, quam plures, cum alias competentia levatoris exigua sit, et 

solutio tardior solito. In locum defuncti . . . ^] 
333. Anno 1620 4 ian. lacobus Kremer quondam meus scriba, 

5 monasterii praetor Xuchtelenses obiit, ex gratia vidua usque ad 
festum S. Michaelis per parentem® H.officium administravit 

praetoris, qui satis ingratus una cum sua filia, vidua praetoris 
lacobi, in solvendis decimis et aliis multis altercationibus, cum 
damno monasterii, in eius locum, videlicet lacobi, ex gratia anti¬ 

is qua praetorissae Cornelii Hovels, constitutus est per me Mathias 
Raitz principis luliacensis molendinorum magister ^. nihil dedit 
pro honorario cum 100 aureos et plus ab aliis sat sufficientibus, 
feci id ea lege [Bl. 51% quia in Suchtelen domum praetoris ex 
integro aedificare volui, pro laboribus et minutioribus sumptibus 

15 nihil acceperit maxime vero, quod peritus fabricae esset et plus 

acquirere quam 200 aurei posset. 
334. Solvimus curmedam virginibus vel dominae potius m 

Grauen-Rindorff prope Bonnam, istius curmedae constitutus est Hen- 

ricus Fabritius cellerarius monasterii nostri sub rev. D. Huls. item 

20 abbati monasterii S. Cornelii istius est vasallus pastor Mauritii 
Severinus Vinckenberg. capitulo S. Severini eius est^ vasallus P. 
Petrus Krantz sub me abbate, item dominae abbatissae Essen- 
diensi ratione Brockendorff vasallus est pastor in Badorff Theo¬ 
dorus Holtz. item capitulo S. Gereonis vasallus est P. Mathias Greff- 

25 radt, dedimus pro eius curmeda 25 dal. Colonienses. 
335. Anno 1621 21 iul. obiit clarissimus D. licentiatusVendloC 

monasterii nostrii advocatus, qui legavit, ut supra invenies, ad 
meam instantiam 200 aureos pro 8 missis quotannis pro sua uxoris¬ 
que suae anniversari et conscientiam D. abbatis super hac in 

30 testamento suo oneravit, notandum quod 8 missas diversis vici¬ 

bus semel legendo ordinaverat, verum quia hoc consilio domi¬ 

norum executoruin maxime D. suffraganei Coloniensis, D. Othonis 

egi et placuit, ut in anniversari ipsius D. Vendlonis agerentur, 

fratres habebunt in prandio assata et scyphum vini. 
35 336. Idem D. Vendlo ad meam instantiam opera D. cardinalis 

Baronii compacta dedit monasterio nostro. 
337. Pro advocato monasterii in locum D. Vendlonis clarissi¬ 

mus D. Rutgerus Grinibholt suffectus est, qui pollicitationem a rev. 

dominis Werden et Huls habuit et alias etiam crebro in absentia 

40 D. Vendlonis monasterio gratis servivit, aut honorarium exiguum 

a) Satz unvollendet. b) piaietor Suchtelensis (moritur) am 

liande durch Verioeis mit in den Text bezogen. c) Wort 

vor und nach parentem unleserlich, prae? U7id Helene oder 

Helinc? d) molendinorm magister am Rande. 

1) Vgl. CXXX, 83. 
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accepit, de salario non est adhoc transactum. NB. Volui D. Grim- 
holt dare tantwwmodo 4 mir. siliginis et 2 ahmas eo, quod D. li- 
centiato tantum daremus, qui plus laboraret, petiit obnixe, ut 
acciperet, quod D. Venio accepisset, videlicet 7 mir. siliginis et di¬ 
midium plaustrum vini, annui tandem admodum difficulter. 5 

838. [Bl. 52'^] Anno 1621 et alias scripsi Senatui Susatensi 
de 25 aureis, quos festo penthecostes iuxta literas desuper factas 
solvere tenentur, solverunt multis annis 25 dal. Philippicis, ego po¬ 
tius litem intentare volui et copias transmisi, tandem duos annos 
solverunt in aureis. lo 

339. Eodem anno in octobri petierunt ^ scripto pastorem in 
Loen \ cuius collatio est monasterii, in locum pastoris decrepiti 
Lutherani. scripsi Senatui, ut se qualificaret apud me et praesen¬ 
taret se, sed ecce homo totus Calüinisticus, eundem dimisi. 

340. Anno 1621 pro aedificatione nostri templi consilio capi- is 
tularium nostrorum levavi 800 imp. ^ actum est, ut in duabus 
summis reluitio possit fieri partim daleris Albertinis et partim 
pro dimidietate daleris currentibus imperialibus. NB. NB. Anno 1623 

relui 800 imp. 

341. Anno 1621 consiliarii luliacenses inhibuerunt praetori 20 

nostro in Rolshoven®, ut indicium non servaret, quod fecerunt et 
aliis ubique, ego autem curavi continuari proclamationes templi 
per principis praeconem, voluerunt fieri et alias plures huiusce- 
modi novitates. 

342. Eodem anno commendator S. Cordulae Coloniae mona- 25 

steri^ vel potius abbatis vasallus prohibet coram notario et testibus 
iudicium in Rolshoven servari in sua villa et hypocausto“^, cum 
me coadiutore monasterii nostri anno 1607 in horreo triturantibus 
peteret villicus, ut hypocaustum ingrederemur. 

343. Eodem anno idem D. commendator aedes claudit in so 
Tempelhotf® praetori et pastori S. Mauritii, sed incuria clave re¬ 
licta in ostio aperiunt et ingrediuntur. 

344. Anno 1620 et 1621 in villis luliacensis ducatus ob exer¬ 
citus diversos in Bohemiam tum etiam obsidionem luliacensem ad 
400 mir. siliginis tritici et hordei remittere debuimus, voluimus 35 

noluimus, et nihil in avena accepimus praeter hoc, quod pecunia, 
quam vocant serveisgelt, in omnibus locis praeter voragiegelt 
tempore obsidionis dare debuimus, quae excurrit se ad ut quitantiae 

datae docent c. 

345. In diocesi Coloniensi coloni non solverunt pachtas suas 40 

ob excursiones militum integre, de quo vide librum receptuum mo¬ 
nasterii nostri. 

a) llandhemerkimg: Senatus Susatensis pro pastore aut potius 
coadiutore instat. b) NB. — 500 imp. Zusatz am Rande. 
c) ut — docent tcohl .späterer Zusatz., der Schi'ift nach zu urteilen. 

1) Vgl. CXXVIII, 315. 2) Vgl. CXXX, 38. 3) Vgl. § 304. 
342. 4) Vgl. § 365. 5) Vgl. § 366. 
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346. Anno 1621 tempore obsidionis civitatis luliacensis per 

F. Leonarclum comiti Henrico generali obsidionis illius praesenta- 

tum vinum 4 ahmas et esna pro capitaneo aliaque exposita in pe¬ 

cunia pro salvigardis. 
5 347. Anno 1621 4 febr. transegi cum rev. D. S. Martini Bal- 

tha^rtr*^ Brae ratione aedis in der Krimergassen Liblars, quae causa 

Spirae agitata multis annis fuit et.^ agitatur, conveni cum 

rev, D., ut literae desuper confectae.^ tamen approbatae vel 

sigillatae ab utraque parte ut 200 dal. Colonienses monasterium 

10 S. Martini accipiat post mortem viduae, quod illubenter piae me¬ 

moriae abbas admisit, potius ego volui habere 200 dal. et renun- 

ciare volui super domo, quod incommoda viduae et monasterii 

nostri attenderem, tandem post mortem inveniens sentenciae co¬ 

piam modernus abbas Henricus Liblar actum supradictum confir- 

15 mavit et approbavit, ut post mortem viduae 200 solveremt^s et in¬ 

tegrum ius domus haberemus. NB. domus antehac fuit monasterii 

S. Martini et fenestrae domus demonstrant, si tales demonstrare pos¬ 
sunt, proprietatemd, 

348. Anno 1621 multum quoque remittere debuimus ob steri- 

20 litatem in Pinseim, Harrig, Marsdorff. hoc eodem anno parum in 

vino, nihil in glandibus Konigsforst. 
349. Anno 1622 in novembri Simon generi Syberti forestarii 

nostri in Konigsforst^ adiungitur cum spe successionis Syberto 

Becker, et praestitit iuramentum fidelitatis fiexis genibus. Sybertus 

25 tamen gaudebit omnibus magna ex parte. 

350. Anno 1621 in decembri Theis Heimerschen 2 iugera 

prope Portam-Vivariam ad 12 annos suscepit, dabit 4 mir. siliginis, 

primus inchoatur anno 1622, et 50 kappes. 
351. Anno 1622 feria 3 penthecostes avisatus fui a bono imo 

30 pluribus viris fidedignis, quod sicuti patribus Societatis incendium 

illatum Coloniae fuisset, ita nobis fortassis bene epulatis, qua¬ 

propter aquam, situlas, schalas, excubias 2 noctibus procuravi et 

clausuram diligentissimam illa die et deinceps ad tempus ostiorum 

monasterii ac templi, imo aliqui boni prandium pro illa die omit- 

35 tendum existimabant, sed deus, laus superis, omnia avertit et no¬ 

luit templum.® templi in cineres redigi. 

352. [Bl. 55®] Anno 1621 domus prope culinam in monasterio 

apud torcular renovatur superius et inferius in usum familiae tem¬ 

pore infirmitatis. 

40 353. Anno 1621 domus convictoris vel potius nostri templi 

a) Balthar. b) Vor agitatur ein Wort unleserlich aiammen ? 

c) Vor tamen ein Wort unleserlich. d) si — proprietatem 

späterer Zusatz. e) Vor templi ein Wort unleserlich, sieht 

aus wie nomen. 

1) Vgl. CXXVIII, 360. 
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restauratur multis in locis et anno 1622 in septembri ein wassarch 
ad 20 abnias paratur. 

3Ö4. Anno 1621 in theatro in martio templi nostri avisavi 
magistrum et alios, ut ignem diligenter custodirent in liquefaciendo 
plumbum, quid llt? non audierunt aut potius mentiosi existentes, 
incendium in ti’abe visum fuit. 

35Ö. Anno 1622 decimator in Lycii ^ 13 ian. decimas in Lych 
et aliis locis novos annos accepit videlicet 12. primus erit 1622. 
dabit quottannis 6 mir. tritici, 6 mir. siliginis, vitulum saginatum 
in festo venerabilis sacramenti literasque abbatis accepit. 

356. Anno 1622 villicus in Kalradt^ villam nostram ad 12 
annos suscepit, dabit, prout hactenus dedit, primus erit anno 1622 
termino Remigii. 

357. [Anno 1620 vineas nostras in der Walengassen Martino 
et Antonio elocavi]. 

358. Anno 1622 6 maii Siberti gener Simon substitutus per 
D. praesidentem commissarium Orsbeck prohibetur custodia Ko- 
nigsforst ^ per amptmannum in Bensburg et mihi insinuatur per 
scribam in Bensburg. respondi illi articulos accusationum dandos 
esse neque me nolle innocentes damnare ac nocentes protegere. 

359. Anno 1622 Theis Heimmerschen 2 iugera suscepit ad 
12 annos, dabit de quolibet 2 mir. siliginis quottannis et 50 kappes. 

360. Anno 1622 Peter Konigshotfen 3 iugera apud Portam- 
Belli 12 annis, antea dedit 12 imp., dabit nunc quottannis 13 imp. 
dal. filius eius succedet casu, quo moriatur. NB. anno 1624 filio 
dimidietatem agrorum mea licentia et beneplacito, quod omnes alii 
utinani facerent, quando transferunt tam facile, uti aliquando 
factum. 

361. Anno 1622 vidua D. Liblars, quae filium habuit in 
nostro monasterio Melchiorem nomine, qui obiit 1607 morbo con¬ 
tagioso diaconus, porro quia hae domum in der Krimgassen ha¬ 
buit litigiosam ab abbate S. Martini Maioris Coloniensis et 7 aureos 
fi. auf dem Buttermarck et penuriam patiebatur ac inopiam, uti pau¬ 
peres ferine, ne vero diceretur de nobis, quod sua nobis dedisset 
et egeret ipsa, uti vere egebat, imo vero etiam, ne haeredes ac 
consanguinei praedictam domum et census 7 aureorum ipsi jiro- 
videnti conquaererentur [Bl. 53'^^ et bona post ipsius mortem vel 
potius ante obitum, capitulariter provisum est mulieri quaerulosae 
de quibusdam ex monasterio incertis, prout litera desuper datae 

demonstrant. 
362. Anno 1622 in ianuario suscepi Christianum Klein quon¬ 

dam cubicularium et uxorem eius Elizabetham pro convictoribus 
ex petitione fratrum capitularium, dederunt 1500 dal. Colonienses, 
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1) Vyl. § 49. 2) Vyl. CXXVIII, 9. 3) Vyl. § 349. 
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quae pecunia applicata est pro templi aedificatione testudinis j 

tiGCti . • • . ^ ^ 

'363. Anno 1622 in ianuario suscepi iterum ex petitione pa- j 

trum capitularium, ne monasterium nostrum gravaretur in aedifi- | 

r,catione templi M. Andream sartorem et eius uxorem, debebant l 
dare 1250 dal. Colonienses et quaedam acceperant a monasterio 

pro sustentatione, imo vero dimidietatem pecuniae numeraverant, j 

postea vero resilierunt a proposito, pro vexa redimenda ad minus i 

75 dal. ex pecunia reservavi et alteram renumeravi. 
10 364. Utrum ne domus aptata apud ecclesiam nostrum pro 

convictoribus supra nominatis vacaret, imo etiam ne diceret sartor 

Andreas se gravatum et convictores habere nos non posset, consilio 

iterato patrum capitularium suscepi M. Winandura civitatis Colo- 

niensis fictum morionem ac eius uxorem Margaretbam omnino 

15 invitus magis, sed fratrum praecibus acquiescens tandem suscepi 

eos et dabunt ac dederunt 1250 dal. Colonienses. quantum vero 

acceptavi, literae desuper datae demonstrant. NB. plus merito 

debuissent dare, quam 1250 dal., caeterum quia intellexerant de 

prima conventione ac contractu sartoris, plus habere non potuimus. 

20 pecunia applicata est pro templi aedificatione. 
366. Anno 1622 commendator S.Cordulae Coloniensis, dum iu- 

dicium in ipsius villa more consueto post assumptionis beatae Ma¬ 

riae servare contenderem, in propria persona domum clausit et 

omnia, ut impediremur, sed nos pro nostro possessione conservando 

25 domum illius vallavimus et iudicium usque ad 4 pomeridianam 

servavimus, ob aestum immensum discessi et piaesidem D. Iu 

daeum sydicum nostri monasterii pro tunc constitui. ^ NB. idem 

accidit pastori S. Mauritii anno 1621, sed et tunc, uti iam anno¬ 

tavi, servatum est iudicium h 
30 366. NB. Anno 1606 servatum est iudicium in Tempelhoff 

post epiphaniae me praesente ut coadiutore monasterii Pantaleonis 

in horreo D. commendatoris alias secunda vice eodem anno in hy¬ 

pocausto eiusdem D. commendatoris ad petitionem villici^ ibidem, 

quia horreum utraque parte occupatum tribulariis erat, sicquc ab 

35 illo tempore continuatum. 
[Bl. 54“] De iudicio Wierstrassen® Coloniae, quae circa domum 

et iurisdictionem sub me Henrico abbate evenerunt. 
367. Anno 1621 o aug. Senatus amplissimus Coloniensis 

misit D. Wischium syndicum et D. licentiatum Averdunch stim- 

40 meister ad me, quae haberent in mandatis, ut audirem: salutatione 

praevia Senatus etc. in Senatu propositum fuit per schabinos Wier- 

a) Hinter tectum ein Wort unleserlich., cerloten. 

1) Vgl. § 342. 2) Vgl. §§ 223. 343. 567. 682. 700. 3) Ueber 
die ahteiliche Geriehtsbar'keit in der Weierstrasse vgl. §§ 367—373. 383. 

492. 660. CV, 37. 106. 109. HO. 145. 199. 309. 345. 399. 
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Strassen, quod ante annnm in domo indicii ante aedes insignia de¬ 

pingi curassem. 2, quod brevi etiam novam sedem cnm insigniis 

meis procurassem. 3, quod domus sit schabiuornin ibidem et non 

monasterii, 4, in aedificanda vel reservanda domo pergerem et 

nescio quae non alia, quae omnia tendere ad novitates, ut hisce s 

supersederem, Senatum Coloniensem civibus suis praeiudicare non 

debere. 
368. Respondi primum, quod ante annum domus depicta et 

insignia mea posita fuissent, fecit id famulus Christianus, cui nuncii 

officium dedissem in gratiarum actionem mea bona voluntate, mc lo 

nunquam aliter scivisse aut audivisse, quam domum esse monasterii 

nostri, 2, sedes in indicio cum insigniis meis collocata sunt ad 

distinctionem praetoris inter schabinos, quod si praetor Segen con¬ 

sul Coloniensis uti praetor et non aliter, qui famulus fuit abbatis, 

sua insignia posuisset quare nou dominus sedem cum suis insigniis 15 

poneret, quis hoc prohibere posset? 3 respondi, ut ad primum, me 

non scire aliud quam domum esse monasterii, in qua haberem 

compedes et alia, quae privatus homo habere non potest, neque 

posse me ab aedificando impediri, respondi ad 4, desistere, quod 

semper hactenus per meos piae memoriae antecessores factum esset, 20 

et me non posse, imo vero dum litem anno 1619 et 1620 ratione 

fenestrae habuissem contra Reinerem Munster vicinum et causa 

monasterium cecidisset, ut ad 50 fi. exposuissem, schabini non in¬ 

tervenissent, uti merito intervenire debuissent, domum suam esse, 

hisce et similibus occurri, deputati porro, quod Senatui meam 25 

responsionem referre vellent dixere et abiere hausto'^ praevio. 
369. Nuncius indicii Wierstrassen Wimmarus substitutus 

Christiani, quem ego ante biennium uti proprium imncium in pro¬ 
pria persona in indicio sedens praesentavi, fit praetorvel custos 
portae Wierstrassen et eius locum cum iuramento Thomas Lein so 
Wierstrassen a me ponitur, ut cum Christiano communicet. NB. 
iste Wimmarus liuius tragecliae author cum aliquibiis, quibus monasterium 

bene fecit 

370. Anno 1621 19 aug. substitutus nuncius notatur auf der 
gafler Windecken praesentibus D. Phinsthorn eius filio et nepote 3.5 

Commerschen et nescio aliis et domum Wierstrassen iudieialem 
pro 8 imp. nuncio elocant, ut eos pro aedificatione domus impen¬ 
deret salvo computu, Christiano nihil prorsus daret, huc ubi res 
eius mandavi vicenuncio, ut neque 8 imp. pro aedificatione im¬ 
penderet imo et Christiano nihil, quoad usque finem huius cerne- 40 

remus. 
371. 25 aug. anno 1621® commissarii Senatus D. Wiscius et 

a) sua — posuisset Nachtrag am liande. b) hausto corrigiert 

aus ursprünglichem hauso. c) praetor. d) NB. iste 

fecit Nachtrag am Rande. e) Satz unvollendet. 
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licentiatus Averclunck schreinskundten doraus iudicialis Wierstrassen 

attulerunt et copiam dederunt, respondi quod examinare vellem 

et desuper cum meis advocatis fratribusque delibare ac respondere, 

quod et factum est anno. 
5 572. 27 aug. interfectus est a militibus Fortalitii Papenmutz 

quidam ex Leclinich prope nostram villam Novae-Domus ^ in nostra 

iurisdictione. inspectio est facta per schabinos cum praetore meo 
et postea mihi retulerunt^ inspectionem factum per meos schabinos, 

scribit ad me amptmannus in Lechnich inspectionem illi compe- 

10 tivisse et non meis, respondi scripto iurisdictionem esse monasterii 

et non in illius satrapia casum accidisse, me iura monasterii tueri 

debere sicuti ipse sui principis, et acquievit. 
575. Accidit lepidum, quid si lepidum dicendum, ante ali¬ 

quot annos me abbate magistri sartorum famulum suae artis per 

15 nuncium vicecomitis principis Coloniensis ad domum nostram indi¬ 

ci ariam Wierstrassen duxerunt, quod nuncio isti non competebat, 

curavi illi vincula iniici per medium diem et postea dimisi, hoc 

ubi intellexit, vicecomes super hac re me convenit graviter con- 

quaerens, quod ipsius ministro et quidem serenissimi principis in- 

20 iuriam atrocem intulissem, se suo principi scribere debere, respondi 

paucis, quod si adhuc semel vel pluries esset facturus nuncius 

ipsius idem, pergerem eidem vincula denuo iniici, ut iurisdictionem 

meam non infringeret, discessit vicecomes et plenus minarum, ut 

piscis obmutuit nihilque hac re unquam audivi. 
25 874. NB. Aliquoties me abbatem creditores licentiam habu¬ 

erunt intrandi, dum nimium gravarentur a civibus, civitatem, fures 

etiam uvarum per meos vinitores de nocte comprehensi ducti per 

meum nuncium ad domum Wierstrassen ^ indicii et retorsi per 

nuncium senatus et bene castigati. 
30 375. [Bl. 55^] Anno 1822 3 iun. nuncius Wierstrassen Schutz 

obiit et schabini ibidem propria authoritate collocare voluerunt, 

ego claves domus repetii a nuncio et ingressus iudicium, ut scri¬ 

bam meo nomine acceptarent, noluerunt facere, tandem quem 

schabini proposuerunt ad instantiam et petitionem scribae eundem 

35 suscepi et mihi in hypocausto meo stipulata manu fidelitatem pro¬ 

misit »et gratias egit, quod eum suscepissem. 
376. Anno 1622 18 aug. obiit nuncius Wierstrassen morbo 

contagioso alium constitui, fratrem Matris in Clusa S. loannis, 

eundemque iudicio praesentavi et acceptatus est sine impedimento 

40 et remora. ob morbum contagiosuni iudicium in domo Wierstrassen 

infecta noluerunt schabini et merito, obtuli itaque eis aedes con¬ 

victoris ad portam monasterii. 3 comparuerunt schabini cum prae¬ 

tore, alii non. itaque schabini propria authoritate infra domum 

senatoriam Coloniae iudicium aliquoties habuerunt, quod ubi in- 

a) Hinter Wierstrasse zwei Worte unleserlich, aber schwerlich 
iudicii, wie ich im Text ergänze, 

1) Vgl. § 303. 2) Vgl. §§ 379. 407, 
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tellexi, curavi eis significari per nuncium, ut infra septa monasterii 

servarent, aliquot vicibus itaque sub dio tractarunt iudicialia et 

tandem ad meam instantiam aliquot septimanis in atrio nostri 
templi, ubi curavi mensam et sedilia. 

377. Anno 1624 28 aug. tumbae et reli(iuiae sanctorum ob 

morbum contagiosum deportatae sunt et tumba S. Albini, curavi 

praetori et schabinis intimari, ut reliquias S. Albini, prout moris 

alias fuit, deportarent, acquieverunt et petierunt, ut possent ali¬ 

quando a famulis sublevari, concessi id ea ratione, ut scliabini ad 

Summum Templum in introitu et exitu ecclesiae quoque nostrae 

ipsi deportarent, quod et fecerunt, lumina simul habentes in ma¬ 

nibus illorum sumptibus, ego quoque 1.2 taedas curavi, quae consta¬ 

bant lOOfl. aureis, et capsa S. Albini praecessitin processione. NB. nemo 

accepit offam a. 

378. Anno 1622 cathedra Petri 480. imp. contribuere debui¬ 

mus pro dioecesi Padebornensi contra ducem Brunschwicensem Hal- 

berstadii episcopum, pecunia sublevata est a D. Lepgen^ de quo 
vide retro. 

379. Anno 1622 satrapa in Lechnich scribit ad me severe, 

ut schabini Wierstrassen mulctam dent de inspectione ^ habita 

occisi cuiusdam in Lechnich prope villam nostram Novae-Domus. 

respondi per literas et deduxi possessionem antiquitus habitam. 

380. Anno 1622 non dedi vinum, prout vocant Martinale, 

civibus, quia anno illo nihil ex superiori habuimus Germania, 

nihil in Langel, unum plaustrum in Badorff, Ahrvviler vel Hep¬ 

pingen ® 3 ahmas acetosas, in monasterio 9 plaustra, aliud nihil. 

381. Eodem anno nihil percepimus ex Konigsforst'^ sylva 

sicuti nec anno 1621. accedit, quod sylva per milites Lulsstorfi- 

anos in lignis aliquot milia dalerorum perpessa sit, sicuti et anno 

1623 per milites in propugnaculo Paffenmutz. 

[Bl. 55'^] Anno 1623. 

382. Anno 1623 in ianuario profectus sum in Berchem cum 

spindario F. Hereberto diversa a dominis consiliariis petens, in 

primis supplicavi pro introductione Xuchtelensi. 2, de damno al¬ 

lato per praefectum in Gaster ratione expandationis^^ in Eschs ser- 

veisgelt, quod 72 fi. deposuissem in iudicio Gaster. 3, quod gra¬ 

varemur contributionibus etiam de non acceptis. 4, quod duo 

praefecti in Berchem et Lechnich ultra 100 mir. in perceptione de¬ 

cimarum horrealium multis annis ante nie subque meo regimine 

percepissent. 5, quod decimas darent horreales nullius valoris et 

a) NB. nemo — offam späterer Zusatz. b) expandatione. 

1) V()l. CXXX, 40. 2) Vgl. § 372. 407. 3) Vgl. LXXVIII, 47. 

4) Vgl. CXXVIII, 360. 
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multa restarent. — Respondetur ad 1 per D. Orsbech uti praesidem, 
quod constaret illi de impetrata introductione Xuchtelensi anno 
1609, interim non possent respondere domini consiliarii nisi visis, 
quae’essent Dusseldorpii in.ad 2, quod inique fecisset prae- 

5 fectus in Gaster, se negotium discutere velle et, ubi Dusseldorpium 
redirent, finem imponere, ad 3, nos non debere solvere de fru¬ 
mentis, nisi quae Coloniam ad granarium traderentur, et hoc testi¬ 
monio villicorum cum iuramento. ad 4, mandatur praefectis, ut 
conveniant inter se et monasterium ulterius non gravarent, ad 5, 

10 ut frumenta bona et iura tradant in tempore suo. haec omnia 

continentur per decreta consiliariorum. 
383. Anno 1623 in martio D. Bolant praetor in Wierstrassen , 

quia vicecomes effectus et iudicio praeesse non potest, petiit, ut 
affinis illius D. Hardenradt filius consulis ipsius loco substitueretur, 

15 qui in iure utcunque expeditus esset et fidelis. D. Pinsthorn petiit 
a me substitui, sed non expediebat monasterio nostro, quia hac¬ 
tenus obfuit nobis in iuribus monasterii in iudicio. praestat ita¬ 
que iuramenturn mihi in hypocausto meo Hardenradt et substi- 

tutus Gät« 
20 384. Anno 1623 obiit nuncius^ noster in BadorfiP et eius 

locum ac officium inspectionemque sylvae obtinuit filius eius ac 
praestitit iuramenturn fidelitates praesente pastore in Badorff. quia 
vero iuvenis satis, eius vires aliquando supplebit eius avunculus. 

385. Anno 1623 obiit quoque nuncius in Konigsdorff^, filius 
25 eius petiit in locum patris succedi, verum aliis disuadentibus ob 

simplicitatem et infirmitatem Thonis Linenbuddel susceptus est et 
praestitit iuramenturn fidelitatis in nostro monasterio aestivo cubi¬ 

culo magno. 
386. [Bl. ÖÖ«] Anno 1623 in iulio misi scribam meum Xantis 

30 ad destituendum iudicem Gerardt zo Putt, qui monasterio multis 
annis pessime satisfecit et pecuniam acceptam a rusticis sibi re¬ 
servavit. debebat ad 400 dah, celat et ultra solvendique non 
erat, in eius locum suffeci providum et circumspectum civem 
Henricum Duffhauss, qui iudicii nostri iura optime novit et satis- 

35 facere potest'^. 
387. Anno 1623 in ianuario pro vexa domus e regione sa¬ 

celli S. Mathiae numeravi 100 dal. Colonienses viduae cuidam, quae 
literas monasterii nostri D. Henrici Mullem abbatis sub pignore 
100 dal. habebat, duobis annis litigavi cum filia Lignarii ob malam 

40 solutionem 4 annorum et tandem timens eventum litis incertum 
renunciat acceptis 100 dal. pro vidua, domus ergo cedit mona¬ 

sterio nostro. 
388. Anno 1623 4 mart. Herman von Capellen 10 firdel lands. 

a) Hinter in em Wort unleserlich canell od. lanelt? 

1) Vgl. § 367. 2) Vgl. § 322. 3) Vgl. § 245. 4) Vgl. § 410. 
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dabit 5 mir. hordei, 2 seeck ruben ad 12 annos, primus 1623 erit 
Remigii. 

'989. Anno 1623 4 martii Dederich und Alitgen loisten 2 iu- 
gera ad 12 annos, dabunt 5 mir. hordei, primus erit annus 1623 
termino Remigii. r, 

390. Anno 1622 4 dee. 3 iugera elocata Richart von Konigs- 
und Gertrudt von Merchem ad 12 annos, primus erit anno 

1623 Remigii, dabit 13. imp. NB. unum imp. plus dat solito. 
39L Anno 1623 in maio Senatus amplissimus Coloniensis 

communi decreto conclusit domum aedificandam pro infectis morbo 10 

contagioso prope Bachportz. ego multis contradixi modis, vicini 
etiam supplicarunt Senatui, apud me instant rev. pater in Widen- 
bach,^ nobilis eius vicinus Wolffkehl, ut illos defendam tanquam 
principalis dominus, proposui capitularibus Summi Templi, ut apud 
principem serenissimum nostrum pro monasterio nostro scriberent, 15 

ut tanquam ordinarius noster et archiepiscopus Coloniensis fundator 
monasterii in dominio nostro et iurisdictione tam grave incom¬ 
modum et iugum mortiferum a monasterio nostro averteretur, 
scripserunt itaque ad principem, vocavi etiam praecipuos consi¬ 
liarios principis ad aulam principis Coloniensis praesente patre 20 

Widenbacensi, comparuerunt suffraganeus Coloniensis officialis, 
pastor Martini vicarius in spiritualibus, cancellarius principis D. 
Kemp et negotium eius proposui, laborarunt itaque ad principem, 
ut intentum Senatus impediretur. [J9l. 56*’]. missus itaque pro in¬ 
spectione domus D. cancellarius a principe nostro serenissimo re- 25 

latione habita apud principem, quod domus illa contagiosa esset 
quasi extinctio nostri et patrum Widenbaccensium. scribitur ad 
Senatum et communicatur impediturque per dei gratiam, consules 
pro tempore erant D. Lennep, cui res tota erat cordi et D. Lis- 
kirchen, qui illo tempore non fuit praesens. D. consul Bolandt plane 30 

annuit, ut aedificaretur magis pro suo lucro, quia posset vicinas 
suas aedes care vendere, deus ilii parcat, quaestores porro pro 
tempore, ut D. Hardenradt et D. Hochstain, erant alieni et magna 
Senatus pars, pastor Martini vicarius in spiritualibus multum a})ud 
serenissimum principem laboravit pro non aedificanda domo con- 35 

tagiosa. porro quid fit? ne magi,stratus Coloniensis caedere vide¬ 
retur, aedificavit domum satis incommodam, quibus servitura ali¬ 
quando tempus dabit. 

392. Amptmannus in Brüchen prohibet anno 1623 piscationem 
Xuchtelenseni^, quae hactenus Xuchtelensibus libera fuit, et nus-4o 
quam tentata antehac fuit, rescripsi amptmanno repugnare mo¬ 
nasterio nostro tanquam domino fundi et id ipsum quidem semel 
tentasse D. amptmannum Palandt, statim tamen publico rescripto 
revocasse, ubi melius informatus fuit, tandem post diversa scripta 
cessavit drossatus. 

1) Vffl. § 31. 
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393. Anno 1624 Xuchtelenses schabini, quod semel atque 
iterum antehac fecerunt, me inscio gravarunt aedes praetoris mi¬ 
litibus. scripsi pariter D.drossato pro amotione binas vel ternas literas. 
tandem ubi sua dominatio anno 1624 2 mart. Coloniam venit et 

5 per me informatus plenius, scribit Xuchtelensibus nomine principis 
serenissimi Newenburgici, ut milites aedibus cedant et domum 

liberam reddant. 
394. Missus sum eodem anno et deputatus cum alus praelatis 

a secundario clero Coloniensi D. sufiraganeo^ ac D. officiali in 
10 caussis cleri ad partem gravamina in scriptis monasterii nostri 

principi serenissimo tradidi, inter quae etiam erat occupatio mi¬ 
litum domus Xuchtelensibus. NB. princeps respondit mihi, quando 
nos domum cuperemus liberam esse, suas arces et domus a mili¬ 
tibus occupari, respondi haec de facto fieri, nobis suam serenis- 

15 simam celsitudinem in introitu scripto pollicitam esse nos non velle 

gravare sed in omnibus protegere, tradidi in 
tiones principi Neuwenburgico de domo miliBbus [Bl. 57«J evacu¬ 
anda. item de gravaminibus praefectorum in Gaster et Bei ehem, 
ut conveniant ratione decimarum horrealium, quod ante per con- 

20 siliarios decisum fuit anno 1623. item supplicationem pro inaugu 

ratione Xuchtelensi. 
395. Anno 1623 elocavi Theodoro villico nostro in Eschs ad 

12 annos agros, quos anno 1606 Kroschs a me conduxit . ^adet, 
ut folio 3 videre est. NB. hos agros volunt aliqui, ut Petrus 

25 Schagen*^ et alii collectori decimarum in Eschs et alus adiacen- 
tibus pagis deberi pro suo salario, quia exiguum accipit. 

396. Anno 1623 dedi vinum Martinale, ut loquitur vulgus, 
contractius aliquibus et principalioribus quartale, aliis 2 amphoras. 
NB. villici adferebant 7 et 8 amphorarum, alii 5, alii 7, alii b 

30 inter operarios monasterii. 
397. Mensuratores salis ^ pro vino S. Martini adferebant qui- 

tantiam illis esse satisfactum et cantharum ad 6 amphorarum. _ re¬ 
spondi quitantia non esse opus neque esse^ ius. volebant litem 
contra monasterium intendere et apud serenissimum Coloniensem 

35 accusare, nihil eis itaque ab illa die dedi et litem moveant, quando 

volent, nihilque accipient. , 
398. Anno 1623 stabula® ex fundamento in Campo S. Martini 

aedificari curavi et maxime stabulum Martini vinitoris, qui dedit 
pro subsidio 30 dal. Colonienses. etiam ibidem sepes oder biitz 

40 magnis sumptibus aedificavi et debui admittere, ut Senauus inspec¬ 
tionem faceret, quam impedivi omnibus modis, tectum autem 
debui tegulis operire, quae antea straminibus tecta erant. 

a) Schagen, das a unsicher. b) Am Rand steht gleichsam 
als Ueberschrift Salsmodder. c) Am Rande Stabula S. Mai- 
tini vinearum. 

1) Vgl. § 20, und über den Fronhof § 212. 2) Vgl. § 320. 
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399. Anno 1623 vinitor Albae-Domus ^ petiit dimissionem, 
et liberavi illum lubentius, quia non erat bonae famae et baccho 
adhaerebat, alius successit aeque deses imo desidior et per annum 
tantum permansit et infirmitate continua cum uxore oppressus 
etiam reuunciavit. 

400. Anno 1623 post epiplianiam domini tres doctores iuris 
Godermann Quentel, Minertzagen petierunt prandium cum- equi¬ 
tatu solito in propria persona et 2. vice per D. doctorem Hollandt. 
iterato per D. Fabritium syndicum nostrum, quod sumptus magna 
ex parte facere vellent et vinum mittere, renui illis, et tandem suos 
hospites tractarunt in Foro-Novo in dem Schutzenhauss. et tandem 
possessione sua turbati profectus ego autem fui in Badorff, ne 
materiam haberent veniendi. 

401. [Bl. 57Q Anno 1623 aedes venditae in der Kaimergassen 
viduae Liblars cuidam cerevisiario pro 700 dal. Coloniensibus. 
De quibus rev. D. S. Martini post mortem viduae accipiet pro 
vexa redimenda 200 dal. Colonienses b, quam monasterium S. Mar¬ 
tini multis annis gessit Spirae contra Liblar et uxorem, vidua 
autem accipiet quottannis pensionem pecuniae 20 dal. Colonienses, 
quamdiu vixerit, et non post mortem ulli haeredes. NB. Tota 
ruinosa fuit. NB. NB. Pecunia venditae aedis est applicata pro 
aedificatione nostri templi. NB. NB. 100 dal. domus debebat in¬ 
quilino curiae Coloniensis, quam solvi filio illius canonico Bonnensi^^ 

et amam vini exegit pro cessione, ego porro dimidiam tantum 
dare volui. NB. Numeravi rev. S. Martini anno 1627 post mortem Liblars 

200 dal., prout quitantia docet d. 

402. Anno 1623 Senatus Coloniensis portas in der Schurgassen 
erexit, quod in Senatu multae quaerelae depositae fuissent variis 
furtis et aliis malis perpetratis, ego contradixi, quod vineae essent 
nostrae, ac in nostro dominio praesentes fuerunt consul Roden¬ 
kirchen et D. Phinsthorn dux verbi, voluerunt includere hospitale 
nostrum, prohibui, et etiam insignia civitatis apponere, de civitatis 
insigniis magis contradixi. 

403. Vidua Liblars, quia 7 aureos post obitum suum in ad¬ 
missione ad professionem filii sui Melchioris in nostro monasterio 
ante me admissus fuit, et aedes ruinosae, ut supra attigi, venditae 
sunt, ne haberent occasionem quaerulandi, quod bona ipsius occu¬ 
paremus et illa elemosynam® peteret, quodammodo dedi consilio 11 
capitularium ad vitam ex contractu 20 dal. reservatis sibi 7 aureis 

a) Godermann die 5 letzten Buchstaben unsicher. b) 200 dal. 

Colonienses am Rande nachgetragen. c) canonico Bonnensi 

Nachtrag uber der Zeile. d) NB. Numeravi — docet Zusatz 

am Rande. e) der ganze Satz unvollständig. 

1) Vgl. § 302. 
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haringas butirum caseum carnes ligna, prout contractus desuper 

sigillatus demonstrat. 
404. Competentia pastoris S. Mauritii^ designatur hic ex 

literis pastoris ibidem. P. Nicolai 1597 propter posteros 6 mir. 
5 siliginis, 2 tritici, 20 dal. Colonienses pro bove, 8 ahmas cerevisiae, 

3 ahmas vini, 4 caseos, 1 fdl. lignorum in margine Eheni, 500 
klainei- schanzen, 100 haringas, 15 pondera salpae, butiri 15 pon¬ 
dera, \b pondera carnium recentium in macello, pro veste singulis 
annis 4 dal. Colonienses, V2 sextarium pisarum, 1 fdl. salz, ita 

10 subscriptum Godefridus Huls abbas, loannes Rippersaidt prior, Se- 
verinus cellerarius, Emundus senior, P. Casparus Walraff, P. Bai- 

tholomaeus. 
405. Anno 1623 31 oct. ante constitutionem novi pastoris 

loannis Lullii competentia P. Nicolai placuit me praesente, P. sup- 
15 priore, P. Bartholomaeo, P. Mathaeo et iidem Lullio per nostrum 

syndicum Fabritium denuo insinuata, an placeret, annuit statim 
et ita statim introductus est. Henncws^ abbas scripsit. 

[Bl. 58«] Anno 1624. 

406. Anno 1624 11 ian. doctores Lennep, Gymnich et Seils- 
20 dorff pro prandio petierunt medietatem a me, quam eis denegavi, 

ac misi ad spindarium P. Herebertum. iterum secunda vice nolui 
illos admittere et etiam insinuarunt petitionem per D. Fabritium, 
qui habebant nepotem inter illos, recusavi, miserunt tandem D. 
consulem Lennipium, cuius filius erat primus inter doctores. D. 

25 consuli difficultates magnas et horum temporum iniuriam ac anno¬ 
nam et quod alios iam bina vice dimississem. obtulit consul 
operam suam, quod vinum solvere deberent et alia praestare, 
iterum recusavi, totus consul consternatus ac mutatus in choleram 
pro honore ipsius facerem hac vice duntaxat. annui tandep, cum 

30 abire vellet, ne monasterio inter caeteros consules et senatores 
murmurationes excitaret et in tempore necessitatis monasterio mo¬ 
lesti essent, quod facile fieri posset, uti fratribus Carthusiensibus 
accidit ante meum regimen, consul itaque egit gratias et mona¬ 
sterio operam suam pollicitus est, quod in honorem ipsius domini 

35 admitterentur. NB. vinum miserunt 111 et quaedem assata 6 honer 

geplagt, 1 hahn, 4 stacker von regel, 3 postedeni^. omnes de equis descen¬ 
derunt, quod erat cautum, ne fieret, imo omnia absumpserunt et 
insolentes satis ministri. 

407. Anno 1624 iterum amptmannus in Lechnich quaerelam 

a) Hen. abbas scripsit bildet eine besondere Zeile. 

b) 6 honer — 3 posteden Zusatz am Rande. 

1) Vgl. § 413. CXXVIII, 257. 269. 270. 296. 297. 301. 427. 
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movit de inspectione cadaveris facta in Nova-Villa^, de quo vide 
folio 70^, apud serenissimum principem Coloniensem. deduxi 
possessionem 200 annorum et iura monasterii, interea curtes nostrae 
in Pinseim et Harrig et vinum in teloniis, ne transeat, arrestantur. 
libello supplici iterum repetii iura monasterii, principis consiliarii 
replicarunt principem nullatenus concedere mihi aut ulli inspec¬ 
tionem extra civitatem et ad 100 aureos mulctare monasterium 
voluit^* loco schabinorum Wierstrassen, prout et de facto raulctavit 
abbatem Veteris Montis in Kreil prope Portam-Eigelstain in simili 
inspectione facta per schabinos. tandem post multas disputationes, 
cum monasterii nostri iurisconsulti et aliqui schabini suaderent 
silentium, et monasterio nihil professi invitus acquievi et mulcta 
cessit ad quorundam instantiam me inscio, interim ad 50 fl. cur¬ 
rentes hinc inde constiterunt profectiones per D. licentiatum lu- 
daeum et spindarium nostri monasterii, schabini etiam omnes 
timebant mulctam, ne a principe Coloniense bona eorum extra 
civitatem molestarentur, quod iamiam erat prae manibus, ergo 
compellimur annuere pro dolor! 

408. [Bl. 55’’] Anno 1624 vinitor monasterii nostri Petrus 
petiit licentiam, quam illi libenter dedi, satis enim sibi multum 
arrogabat et accusatus de quodam crimine se ipsumque quaerebat, 
vinitor Kulhas dimissus a me, quia totus remissus et vineam non 
coluit, ac suscepi ipse vineas colendas per famulum, et tres vaccas 
plus solito emi pro bono monasterii. 

409. Anno 1624 praetorem in Heppingen^ Konigsdortf cog¬ 
nomine amovi, quia in officio desidiosus et exosus vineasque non 
coluit et quidem magnis per F. Henricum Ermertz eonstitutusque 
per modum interim alius, et iudicium curavi servari per F. Hen¬ 
ricum ut... ° 

410. Ante illud tempus similiter amovi ab officio iudicem 
nostrum in Luttingen^ Gerardum Putth, qui census collegit, recepit 
et de pratis ibidem parumque solvit, imo iurisdictionem quasi per¬ 
didisset monasterium relictis nostro monasterio satis magnis de¬ 
bitis, quae liber cellerarii monasterii nostri, quem semel egi, satis 
docebit, et constitui proprio motu Henricum Dutfhauss civem Xan- 
tensem satis possessioratum^. 

411. Anno 1624 18 febr. emi domum in Langel^ cum quodam 
hortulo pro vinitore monasterii nostri in Langel, quia vineae 
semper male cultae, dedi pro aedibus istis 106 Colonienses dal. 
aedes dant principi Montensi 7 alb. Colonienses. curavi aedificari 
horreum parvum ex fundamento et aedes restaurare constat. . . .‘^ 

a) fol. 70 = Bl. 54'>'. b) Wort hinter voluit unleserlich. 
c) Hinter ut zwei Worte unleserlich: supra Ermertz. d) Hinter 
constat Satz unvollendet. 

1) Vgl. § 372. 379. 2) Vgl. § 100. lieber Heppingen vgl. LXXVIII, 
47. 3) Vgl. § 3. 4) Vgl. § 386. 5) Vgl. § 301. 
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dedi pro renunciatione mulieri 1 ggl., 1 imp. et vinum more solito j 
in talibus emptionibus persolvi per pastorem in Langel. ^ vineas 
in Langel 3 iugera pro dimidietate bac conditione, ut 6 primis 
annis stipites ex Konigsforst accipiat dato stipendio forestario 

5 ..a collectoribus ipse satisfaciet, ad 12 

annos ex villa nostra in Langel accipiet fasciculos straminum. 
412. x\nno 1624 14 sept. conveni cum consanguineis viduae 

loannis Spangens convictricis, quae anno 1620 victum emit, quia 
mentis inops et vicini in Wierstrassen timentes incendium insti- 

10 terunt, ut ex aedibus nostris dimoveretur aut cautionem damni 
praestarem, habebit ergo, quamdiu vixerit, duobus terminis Mar¬ 
tini et paschae 32 dal. Colonienses et V2 rubelli et 1/2 albi | 
nostrae crescentiae aedesque aliis elocavi. [Bl.59*^]. 1 

413. Anni 1623 .obiit P. Severinus Vinckenberg, qui 
15 erat vasallus rev. D. Cornelii monasterii, contuli pastoratum F. lo- 

anni Lullio, qui aliquot annis egit priorem nostri monasterii, ea 
conditione, quemadmodum piae memoriae P. Nicolaus Glabach 
possedit, et maxime quoad victum 6 mir. siliginis, 2 mir. tritici, 
24 dal. Colonienses pro bone ^ antea accepit 20 dal., 3 ahmas vini 

20 albi, 8 ahmas cerevisiae, 4 caseos Friseos, 1 fdl. lignorum ex Xun- 
dorff vel istis partibus, 500 fasciculos parvos, 100 haringas, 15 
libras salpae, L5 butiri, 15 recentium carnium in macello nostro, 
^/2 sextarium pisarum et pro veste singulis annis 4 dal.^ haec acta j 
in praesentia P. prioris Henrici Holtz, P. suppriori Wilhelmo Vri- 

25 Caldenhoven, P. Bartholomaeo, P. Leonardo, F. Matthaeo et mea 
praesentia et D. Fabritii syndici, qui insinuavit P. loanni Lullio 
casu, quo non placeret, significaret aperte, contentus fuit hac por¬ 
tione et per 2 aediles S. Mauritii ex monasterio honeste deductus i 

et installatus fuit anno 1623 31 oct. 
30 414. Anno 1624 post festum S. Martini statim post obitum 

P. Severini, pastoris Mauritii, quia rev. D. S. Cornelii vasallum 
ursit, deputavi F. Herebertum Langenberg, spindarium nostri mo¬ 
nasterii. feudum autem antehac abbates susceperunt, quod non 
putavi esse e re monasterii, ut abbate mortuo, cum alias tunc 

35 monasterium satis gravetur, et etiam dignitati abbatis utrumque i 

repugnaret, pro curmeda dedi 50 imp. in specie 100 imp. exegit j 
abbas, quod certe iniquissimum in.^ aureum unum imp. et s 
accidentalia ad 9 imp. I 

41Ö. Anno 1624 pridie assumptionis beatae Mariae relui 150 i 
'10 imp. super literis Aleidis Segens^ viduae Walbeck quondam be- : 

delli Universitatis Coloniensis, quarum capitale est 1400 ggl. j 

a) Hinter aut Best der Zeile frei. b) Hinter der Jahreszahl 

Lücke, wohl für das Monatsdatum. c) pro hone! d) Hinter 

in ein Wort unleserlich, corumena? 

1) Vgl. % 404. 2) Vgl. CXXX, 19. 
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416. Anno eodem curavi literas reduci viduae Raperesche 
S. Catharinae 850 imp. super iisdem literis Segens, antea 
Segens pro centum dedimus 5 aureos, haec autem vidua accepit 
paucis annis 4 imp. pro centum, nunc habebit 3V2 imp. pro cen¬ 
tum. notandum quod summam in diversos*^ divisi, quia grave 
est, prout experimento didici, talem magnam summam reluere, 
divisione porro facta facilius. Venio piae memoriae 300 aureos 
numeravit, monasterium vel Clusa S. loannis Coloniae 350 imp.^ 

417. [Bl. 5-9'’] De vineis in Langel, ut folio 78^^ videre est^, 
colonus vocatur lacob Bruel et uxor Maria, 6 annis nihil dabit, 
aliis sex annis dimidietatem vini in nostro torculari, medium iu- 
gerum stercorabit, 200 fasciculos straminum ex villa accipiet, quod 
si non acceperit, emet et villicus solvet, tribus annis stipites anti¬ 
quos retinebit, aliis tribus annis monasterio dimidietatem solvet, 
domum novam inhabitabit et quottannis ipse solvet 6 alb. Coloni- 
enses et 8 ob. 

418. Anno eodem mensurata 3 iugera gardenland Richarts 
Konigshoven 1 stuck, Mauritius 1 stuck, prout manus propria lo¬ 
annis MulenhoflFen testatur. 

419. Anno eodem reductio facta apud rev. D. canonicum ad 
S. Gereonem D. doctorem Schwan ratione 1000 aureorum, quas 
literas emit vidua doctoris Reichs a nobilibus Schluin et rev. D. 
canonico ac scholastico ad S. Gereonem Haeck legavit, qui pensi¬ 
onem aliquot annis accepit, et legavit suo nepoti D. Schwan ca¬ 
nonico. dedimus D. Schwan 5 aureos, quemlibet ad 26 albos ro¬ 
tatos computatum, iuxta literas pro cento, postea 4 aureos et 
tandem semiquatuor, et ita anno 1624 primum solvi. 

420. Eodem anno aedes reparatae e regione S. Mathiae, lo¬ 
annis Gindt, quondam convictoris Spangen, et pistoris ihm Hasen, 
aedes vinitoris in Wissenhauss^ constat in pecunia 1000 dal. 

421. Anno 1624 in frumentis non accepimus ultra dimidie¬ 
tatem a luliacensibus, Coloniensibus. in vino quoque ultra dimi¬ 
dietatem in monasterio nostro. x\hr, Badorff 3 plaustra. Langel 
nihil, ex Konigsforst. 

422. Ab anno 1619 usque 1625 dedimus in ducatu luliacensi 
pro quolibet maldro sive tritici, siliginis, hordei, avenae 8 alb. 
serveisgelt et vorragiegelf*, quod extendit se ad immensum, item 
pro militibus in satrapia Bruggen, Caster, Berchem, Euskirchen, 
Heppingen vorragiegelt et nescio quae non alia gravamina ubique 
locorum, item in satrapia Berchem et Castor fuerunt diversae 
profectiones exercituum. 

423. Anno 1624 scyphus mihi ablatus ab electo D. Corbiensi 
Brambach. 

a) in diversos. b) fol. 78 = Bl. 58 c) Satz unvollendet. 
d) serveisgelt et vorragiegelt Nachtrag am Rande. 

1) Vgl. CXXX, 19. 2) Vgl. § 411. 3) Vgl. § 802. 

5 

10 

15 

20 

25 

.'lO 

35 

40 

458 S. Pantaleon CXXV, 424—431. 

424. Anno 1624 praetor novus in Xuchtelen^ scriba mens 
loannes Raitz fideiiussorem praestabit nobis. NB. molendinum ha¬ 
bet, quod monasterium aedificavit, pro eo dabit monasterio . . . ^ 
dabit reversale officii, si minus se habent, quam ut decet. 

5 [Bl.60'^.] Anno 1625. 

425. Adolfus Waldois praetor^ in Breil de novo suscepit 
officium praetoris et decimas, sylvas, avenam suscipiet, prout ante¬ 
hac parens ipsius et ipse suscepit, ad 12 annos, quorum primus 
erit annus 25 Andreae, et dabit quottanis 50 aureos et 10 lapides^ 

10 lini, quibus auctus est de industria, ne una elocatio videatur. 
426. Eodem anno successit in locum parentum in Eolshoven^ 

filius.et annos parentis est ingressus. 
427. Eodem anno decimae in Lych^ elocatae sunt ad 12 annos 

Adamo, qui statim obiit, et filius eius successit. 
15 428. Eodem anno Iohanni lunckers quanquam satis illubenter 

ob malam solutionem et, quia militiam sequatur, decimas nostras 
in Hittorf® cum adhaerentibus, dabit 10 dal. imp. libere mona¬ 
sterio ad 12 annos, si non solverit quottannis, elocatio expirabit. 
NB. capitulum SS. Apostolorum voluit a nobis decimas conducere, 

20 quod non videbatur bene expedire, quia non possunt bene com¬ 

pelli, quod expertus sum. 
429. Eodem anno in ianuario reductio facta est in Clusa S. 

loannis super literis consulis Hochstain 25 imp., acceperunt vir¬ 
gines 20 imperiales, iam pro centenario item idem coeno- 

25 biolum ex literis Aleidis Segens 350 imp. capitale pro centenario 

4, nunc 3^2 iinp. 
430. Anno 1625 4 feb. Petrus Schoegen collector decimarum 

horrealium in satrapia Gaster et Berchem pessimus persolutor 
vix potuit adduci ad computum praestandum nisi coactus a satrapa 

30 Berchemensi. satis iniquum exhibuit, ut potuimus, conventum est 
cum eo, et alius in illius locum suffectus Adamus nomine, qui 
satisfaciet quottannis, sin minus fecerit, officio caedet et ex bonis 
illius actionem habebimus, si restantiae fuerint. 

431. Eodem anno vasalli in Eschs® opposuerunt se mona- 
35 sterio et noluerunt curmedas solvere, implorare debuimus auxilium 

a satrapis Berchem et Castor, in quibusdam triumphavimus in aliis 
necdum. 

a) Hinter monasterio Satz unvollendet. b) Oder 20 lapides? 

c) Hinter filius kurze Lücke. 

1) Vgl. § 81. 2) Vgl. § 2W. CXXVIII, 6. 238. 3) Vgl. § 304. 

4) Vgl. § 49. 5) Vgl. § 222. 6) Ueher den Fronhof in Esch vgl. 

§ 212, vgl. ferner CXXVIII, 250. 282. 
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432. Obiit pastor ^ in Badorff, qui pastoratus commutatus est 
mea licentia, pastorem S. Mauritii egit F. loannes Lullius, qui 
magis optavit esse in Badorff. annui et in S. Mauritio successit 
F. Theodorus Pinsthorn, prior nostri monasterii, ad breve tempus. 

433. Anno 1625 iannuam in templo nostro versus Carthusiam 
curavi erigi, quod diu a multis desideratum ob pluviam et nives 
ventosque et pulveres in tempestatibus per templum dispersos, 
constat 50 imp. 

434. Anno 1625 Merten Iohan, civi in Bruggen, novales 
agros ibidem satis arenosos imo plene a, de quibus hactenus nihil acce¬ 
pimus, et pastor in Boissem adinvenit, 12 annis elocavi pro duobus 
dal. imp., 26 primus inchoabitur. 

435. [Bl. 60^] Anno 1625 virginibus ad S. Ceciliam^ relui 
literas, 600 imp. loachimicos, quos non potui habere, ad inter¬ 
cessionem abbatis S. Martini et aliorum, contentae fuerunt anti¬ 
quis. dedimus pro centenario 4^2 Oiip. noluerunt sibi reduci ad 
3^/2. hanc pecuniam M. Winandus cum uxore sua Margaretha nu¬ 
merarunt et habebunt pro centenario semiquatuor imp. hoc attento, 
quod, si capitale reluere voluerimus, possimus satisfacere daleris 
pro tempore currentibus, quod cautum in literis ipsis desuper 
datis. 

436. Anno 1625 in vino quid acceperimus, paucis hisce 
habeto. Coloniae in nostro monasterio tres ahmas, Mosella et Camp 
habuimus 8 ahmas vini, venditum est ibi et pecuniam accepit 
princeps Treverensis pro contributione et addidi adhaec pecuniam. 

437. Eodem anno in frumentis non accepimus dimidietatem, 
aliqui 3 partem dederunt, nulla quoque porcorum saginatio, porci 
in villis saginati et satis care. 

438. Eodem anno ob interclusum Rhenum a rege Hispani- 
arum aringae, struraulus, sal, casei, butirum in summo praetio ex- 
titerunt et magno emimus fratribus illubentissime, quod deum 
testor, carnes feria 2 et 4 carnes concessi, uti et in adventu fa¬ 
mulis, etiam in quadragesima placentas, utinam mox finis! butiri 
5 vasa ex Bohemia emi, prout multa monasteria fecere, caseus 
Hollandicus subtractus fuit fratribus ad semestre, sed quia fratres non 

compavebantur (!) tradidi etsi satis care iterum b. 

439. Per obitum F. Hereberti Langenbergs, spindarii nostri 
monasterii, constitui novum vasallum F. Paulum, monasterio S. 
Cornelii pro curmeda solvi 25 imp. in.^ 1 aureum et 2 imp. 
et iuratis vasallis duobus 2 ggl., secretario iudicii 1 ggl., praetori 
1 ggl., nuncio 1 fl. current, portario 21 alb. 

a) ibidem — plene Nachtrag am Rande. b) ad semestre — 

iterum Zusatz am Rande, vielleicht von cascus an schon Nach¬ 

trag. c) Hinter in ein Wort unleserlich, conmeria? 

1) Ueher das Pastorat vgl. auch § 587. 2) Vgl. CXXX, 18. 
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S. Pantaleon CXXV, 440—447. 1 

l 
1 

440. Anno 1625 cleciniatores ^ in Born novos annos i acce- j 

perunt, et primus incipiet anno 1625 termino Andreae. frumenta ■ 
deinceps tradent Xuchtelenam 46 paria mensurae coagitatae, prout | 

etiam imposteruni dare debent Xuchtelenses, Boissemenses cum i 

5 villicis istis duobus in Born et Boissem addito et molitori Bor- j 

nensi. pro novo locag’io solvent pro quolibet paii auieum floienum. i 

441. Anno 1625 piscaturam in Luttingen^, quam aediles | 

ibidem sibi usurpare voluerunt, elocavi iudici nostro Duiffhauss ad i 

12 annos, quia multa recuperat ibidem, nihil dabit pro nunc, sed j 

10 annis evolutis aliquid pro recognitione debebit solvere. ^ j 
442. Praetor noster Duffhauss einen gang auf der weiden a j 

villico3 oppignorato 50 dal. redemit, item villicus aliis agros elo- j 

cavit et 200 dal. gravavit, per nostrum indicem liberavit. , 
443. Prata'’^ dicit iudex idem anno 1626 7 nov., quod prae- j 

1.5 stiterint vel dederint 36 imp. et adhuc possint dare, similiter nostra | 

villa plus, imo, quod absit, si incendio absumeretur, dividi posset , 

in partes et agri aliis elocari. [Bl. 61^] | 
i 
I 

Anno 1626. 

444. Obiit F. Marcus Walbeck, quondam spindarius nostri 

20 monasterii, pastor Xuchtelensis^. in eius locum suffectus est 1. lo- 

annes Erckelensis quondam monialium S. Mauritii et prior nostri 

monasterii. lura investiturae solv^Y 4 aureos praeposito, 1 aureum D. com- 

missario, 1 aureum substituto D. presbytero, 1 aureum D. secretario, 1 ggbj , 
2 testibus 28 steufei-a. ! 

25 445. Fratrum mors, maxime pastorum, mihi gravis sat fuit j 

ob mutationes tam frequentes, quae monasteriis parum prosunt. i 
446. Obiit quoque eodem anno F. loannes Ripperbardt, pastor | 

in Langel*’, morte improvisa sed tamen inunctus et confessus b. nulla de- > 

bita reliquit mihi ipso defuncto pastorem S. Mauritii et convictorem j 

50 nostrum Winandum, qui mihi tulerunt 171 imp., duos dal. ad 7 mr., j 

1 kaisersdal. pastori Mauritii dedi 6 imp., convictori 2, ancillae : 

pastoris 3 imp. misi ad istam functionem satis illubenter F. Hen- j 

ricura Graviensem suppriorem nostri monasterii, quia ipsius opera 

in multis indigebam, dedi illi 12 imp. et pro venerabili sacra- ^ 

35 mento 9 imp., 32 fi. pro altari templi. 
447. Anno 1626 domus Xuchtelensis^ aedificatio perfecta est, 

quam aedificare curavi non pro mea recreatione aut abbatum suc- , 

cessorum meorum, sed ad fruges inibi reponendas, hactenus Xuch- | 

telenses, Bornenses decimatores una cum villico ibidem et molitore, j 

40 item Boissemensis villicus una cum decimatoribus, solverunt in 

a) iura — 28 steufer Zusatz am Rande. b) morte — confessus 

Zusatz am Rande. 

1) Vgl. § 58. 2) Vgl. § 3. 3) In Lüttingen. 4) Vgl. § 4. 

5) Vgl. § 189. 6) Vgl. §§ 419. 480. 7) Vgl. § 31. 
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pecunia, ita quidem cum magno damno monasterii nostri, ut si 

par frumentorum venderetur communi praetio 15, 16 fl. vel 12, 

quolibet pari lucrarentur aliquando imperialem aureum etiam plus 

vel minus, quousque talis autem summa excurreret, paria frumen¬ 

torum demonstrant, domus autem Xuchtelensis ruinosa in tectis, r, 
straminis fl, cubiculis et alüs erat supra modum, ut cives Xuchtelenses 

et externi aperte videre potuerunt et quicunque voluit, constat 

porro haec domus supra modum, quia ligna omnia, asseres, tegulae 

pluraque Imiuscemodi Coloniae per nostros villicos et aliorum 

Xuchtclenam sunt advecta maximo praetio uti et lapides coctiles lo 

advecti ex Xuchtelen, Greffradt et alibi in istis partibus, misi 

autem in pecunia Xuchtelenam Colonia, ut libello ad partem vi¬ 

dere est, asseres et trabes empti, tegulae, lapides Andernaco, plum¬ 

bum, clavos, item trabes ex ecclesia nostra aedificata cum asseribus 

reservata et alia quam plurima in prompta pecunia, quae annotare i5 

hic longum et mihi impossibile, concludo ad minus aedificium ex 

fundamento erectum absque servitiis rusticorum constat 7000 Co- 

loniensium dal. plus vel minus. 1000 aureos plus constat, quam 

si Coloniae aedificassem, ubi praesentia fratrum vel vecturae aqua 

terraque non fuissent, interim deus omnia bene vertat et aedes 20 

custodiat, etsi etiam non frumenta semper Xuchtelenam non tra¬ 

derentur, quod biennio aede perfecta non accidit, profuit mona¬ 

sterio plurimum, quod experientia didici, cui displicet, evertat, 

omnia consilio fratrum et satrapae marschalli Antsteradt^ feci. 

448. \Bl. 6B] Anno 1626 24 apr. ex mala solutione vel 25 

potius neglecta per D. Kondener, canonicum S. Severini, de aedi¬ 

bus Rosendal quolibet anno 6 fi. litem instituere debui contra D. 

licentiatum Wilhede iam possessorem® ex caducitate, quam literae 

praetendunt pro vexa redimenda, numeravit D. licentiatus 28 imp. 
et pensiones cessas. 30 

449. Anno 1626 in festo S. Aegidii celebravimus capitulum 

annale in nostro monasterio, qua die cum aliis 5 abbatibus vide¬ 

licet S. Martini Coloniensis, S. Nicolai in BruAviler, Tuitiensi, Gla- 

baccensi et in Grafiscafft mitram imposuit rev. D. suffraganeus 

una cum rcv. abbatibus praefatis, in prandio fuerunt abbates ca- 3:. 

pituli 16, D. suffraganeus, D. doctor Otto Geren decanus ad Gradus 

Mariae, 2 consules Colonienses, D. officialis, D. sigilifer maior et 

doctores Grimbholt et Phinsthorn. musicum sacre solemne, post 

finem canticum Ambrosii compulsatis omnibus campanis. Senatus 

Coloniensis Aunum propinavit abbatibus omnibus. 40 

460. Mitra Romae impetrata et per serenissimum dominum 

nostrum Urbanum VIlI. gratiose concessa revmo D. Caietano abbati 

ordinis S. Benedicti in urbe et aliis ibidem, pro mea quota 134 

a) straminis Nachtrag am Esnde. b) Ansteradt? c) pos¬ 
sessori ! 
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imp. D. suffraganeo 2 imp. et 2 aureos. 4 imp. pro sacellanis 

uiusicis et servitori. pro sandaliis 3 aureos, mitram albam ^ rev. 

D. Bruwilrensis milii dedit, pro dalmatica tunicella 49 fi. currentes 

21 alb., sartori 1 aureum, crucem curavi confici ex bono auro, 
5 wagt 2^2 lodt. aurifabro dedi.^ reliquiae infectae cruci de S. 

Christphero et aliis c. mitra serviet successoribus meis et pro honore 

dei ac splendore domus dei non ad vanam gloriam, quam nun¬ 

quam per dei gratiam quaesivi, primus actus publicus apud Ca- 

pucinos in exequiis domini cardinalis Hohesollerani exhibitus 

10 26 oct. ad instantiam D. suffraganei Coloniensis et archifraterni- 

tatis S. Crucis, in festo SS. Simonis et ludae in nostro monasterio 

in admissione novitii F. Adolphi iVoyesiensis. item Bonnae in 

anniversariis serenissimi parentis nostri. 
451. In augusto obiit custos ^ Xuchtelensis, qui multis annis 

15 officium illud laudabiliter administravit et a rev. D. Henrico Mulhem 

isto officio provisus fuit, contuli vel dedi officium custodis, cuius 

collatio ad abbatem pertinet, magistro Xuchtelensi affini pastoris 

quondam Xuchtelensis Guilielmi Vinck. 
452. Anno 1626 27. febr. Dederich Lepgen senatori lanionum 

20 Coloniensium 8 iugera gardenland elocavi ad 12 annos, primus 

annus 1626 Remigii. 
453. [Bl. 62^^] Anno 1626, dum Glad&achiessem elocavi, de¬ 

cimas Xuchtelenses^ ad 7 annos praesentibus pastoribus Xuchtelensi et 

Boissemensi ac praetore loanne Raitz. dabunt pro popina pro quo- 

25 libet pari 2 fi. Colonienses et frumenta tradent ad domum novam 

praetoris. Dorbuscher^ huntschaft separata est ab aliis, quia nolu¬ 

erunt symbolum impositum ante aliquot annos, quod tamen piae 

memoriae ® amptmannus Ansteradt mandavit per litteras nuncio 

Xuchtelensi. annus 26 est illis adhuc concessus et videbimus in 

ao fine cuius toni, petierunt quidem adiungi aliis more antiquo, sed 

non admisi. 
454. Eodem anno decimae Hagenbroich er ^ elocatae sunt ad 

7 annos hac conditione, ut quottannis solvant 150 imp. NB. a tem¬ 

pore Henrici Mulhelms abbatis dederunt 160 Colonienses et syni- 

35 bolum aliquod singulis septenniis dabant, ut manerent in antiqua 

possessione, dalerorum Coloniensium obtulerunt 80 imp., quos nolui 

acceptare, consultius et utilius esse, ut daleri tandem mutarentur 

in imperiales, quod alias etiam tentavi, sed non potui obtinere, ne 

etiam aliquam praescriptionem allegarent. 
40 455. Anno 1626 22 sept. relui ex parte D. Widenfelt civis 

Coloniensis auf dem Eigelstain super literis haeredum Pünderichs, 

a) albam Zusatz über der Zeile. b) Hinter dedi Satz unvoll¬ 

endet. c) reliquiae — aliis späterer Einschub. d) Name 

fraglich, scheint Gladachi dazustehen. e) memoria. 

1) Vgl. § 139. 2) Vgl. § 200. 3) Vgl. § 157. 4) Vgl. § 300. 
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quarum summa capitalis est 1500 gg"!., quae summa divisa iam